



CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES – 2023

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

**Test Booklet
Current Affairs**

Test **A** Booklet Series

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 200

UPSC ROLL NO:

REGISTRATION NO:

Candidate Name:

Subject/Paper:

Date:/...../2022 Time: : to :

Invigilator's Signature:

Candidate Signature:

GENERAL INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
2. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
3. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
4. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
5. All items carry equal marks.
6. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
7. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
8. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
9. Penalty for wrong answers:

There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers :-

- There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

1. केंद्र सरकार ने वर्ष 2017-21 के दौरान देश भर में विभिन्न गैर-सरकारी संगठनों के 6600 से अधिक विदेशी अंशदान विनियमन अधिनियम (FCRA) लाइसेन्स रद्द कर दिए हैं। सबसे अधिक FCRA लाइसेन्स इन राज्यों में रद्द किए गए।
(A) तमिलनाडु और महाराष्ट्र
(B) गुजरात और महाराष्ट्र
(C) उत्तर प्रदेश और बिहार
(D) ओडिशा और राजस्थान
 2. निम्नलिखित में से किस केन्द्रीय मन्त्रालय ने अन्तर्राष्ट्रीय आगमन के लिए एयर सुविधा फॉर्म भरना बन्द कर दिया है?
(A) स्वास्थ्य मंत्रालय
(B) नागरिक उड्डयन मंत्रालय
(C) विदेश मंत्रालय
(D) गृह मंत्रालय
 3. निम्नलिखित में से किस आयोग ने बाल कल्याण समितियों (CWCs) के लिए एक प्रशिक्षण मॉड्यूल लॉन्च किया है?
(A) NCW
(B) NCPCR
(C) NCSC
(D) NHRC
 4. UGC के चार वर्षीय स्नातक कार्यक्रम के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
(A) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) ने 20 नवम्बर, 2022 को चार वर्षीय स्नातक कार्यक्रम (FYUGP) के लिए रूपरेखा को अन्तिम रूप दे दिया।
(B) आगामी शैक्षणिक सत्र 2023-24 तक सभी उच्च शिक्षा संस्थानों में इसे अपनाया जाएगा।
दिए गए कथनों में से कौन-सा/से गलत है/हैं?
(A) केवल A
(B) केवल B
(C) ये दोनों
(D) इनमें से कोई नहीं
1. The Government has cancelled over six thousand six hundred Foreign Contribution (Regulation) Act (FCRA) license of various NGOs across the country during the 2017 to 2021. The highest FCRA licenses were cancelled in.
(A) Tamil Nadu and Maharashtra
(B) Gujarat and Maharashtra
(C) Uttar Pradesh and Bihar
(D) Odisha and Rajasthan
 2. Which of the following Union Ministries has discontinued Air Suvidha form filling for international arrivals?
(A) Ministry of Health
(B) Ministry of Civil Aviation
(C) Ministry of External Affairs
(D) Ministry of Home Affairs
 3. Which of the following commissions has launched a training module for Child Welfare Committees (CWCs)?
(A) NCW
(B) NCPCR
(C) NCSC
(D) NHRC
 4. Consider the following statements with reference to UGC's four-year undergraduate programme:
(A) The University Grants Commission (UGC) has finalised the framework for the four-year under Graduate Programme (FYUGP) on November 20, 2022.
(B) It will be adopted in all higher education institutions as of the upcoming academic session 2023-24.
Which of the given statements is/are incorrect?
(A) Only A
(B) Only B
(C) Both of these
(D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

5. NCoEGPS के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) केन्द्रीय मंत्री सर्बानन्द सोनेवाल ने 18 नवम्बर, 2022 को भारत के पहले ग्रीन पोर्ट एण्ड शिपिंग के लिए राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र (NCoEGPS) की घोषणा की।
 (B) यह पत्तन, पोत परिवहन मंत्रालय द्वारा हरित समाधान प्रदान करने की दिशा में एक प्रमुख पहल है।
- दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
6. निम्नलिखित में से किस कार्यक्रम के साथ नेशनल क्रेडिट फ्रेमवर्क जुड़ा हुआ है?
 (A) राष्ट्रीय शिक्षा नीति
 (B) डिजिटल जीवन प्रमाण-पत्र (DLC) अभियान
 (C) MGNREGA
 (D) ISRO
7. वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक 2022 के अनुसार, भारत में गरीब लोगों की कुल जनसंख्या कितनी है?
 (A) 20.8 करोड़
 (B) 21.5 करोड़
 (C) 30.3 करोड़
 (D) 22.8 करोड़
8. निम्नलिखित में से किस समिति ने भारतीय सड़क काँग्रेस (IRC) की स्थापना के लिए सिफारिशें कीं?
 (A) जयकर समिति
 (B) रणबीर सिंह समिति
 (C) वीके पॉल समिति
 (D) एमबी लाल समिति
9. हाल ही में ऑल इण्डिया रेडियो पर चुनाव आयोग द्वारा शुरू किए गए वर्ष भर के मतदाता जागरूकता कार्यक्रम का नाम क्या है?
 (A) मतदाता जंक्शन
 (B) रेडियो जंक्शन
 (C) चुनाव जंक्शन
 (D) मातादाता जंक्शन
5. Consider the following statements with reference to the NCoEGPS:
 (A) Union Minister Sarbananda Sonowal announced India's first National Centre of Excellence for Green Port & Shipping (NCoEGPS) on November 18, 2022.
 (B) It is a major initiative by the Ministry of Ports, Shipping towards providing greener solutions.
- Which of the given statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
6. With which of the following programmes is the National Credit Framework associated?
 (A) National Education Policy
 (B) Digital Life Certificates (DLC) Campaigns
 (C) MGNREGA
 (D) ISRO
7. What is the total population of poor people in India according to the Global Multidimensional Poverty Index 2022?
 (A) 20.8 crore
 (B) 21.5 crore
 (C) 30.3 crore
 (D) 22.8 crore
8. Which of the following committees made recommendations to set-up the Indian Roads Congress (IRC)?
 (A) Jayakar Committee
 (B) Ranbir Singh Committee
 (C) VK Paul Committee
 (D) MB Lal Committee
9. What is the name of the year-long voter awareness programme recently launched by the Election Commission of India on All India Radio (AIR)?
 (A) Voter Junction
 (B) Radio Junction
 (C) Election Junction
 (D) Matadata Junction



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

10. USAID और UNICEF द्वारा हाल ही में शुरू की गई नई टेलीविजन श्रृंखला 'दूर से नमस्ते' का उद्देश्य निम्नलिखित में से क्या है?
 (A) शहरी विकास को बढ़ावा देना
 (B) बाल स्वास्थ्य देखभाल को बढ़ावा देना
 (C) स्वस्थ व्यवहार को बढ़ावा देना
 (D) शहरी क्षेत्रों में सतत विकास को बढ़ावा देना
11. भारत और बांग्लादेश ने हाल ही में मंत्रीस्तरीय संयुक्त नदी आयोग (JRC) की 38वीं बैठक के दौरान के अन्तरिम जल बँटवारे पर एक समझौता-ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
 (A) तीस्ता नदी
 (B) कुशियारा नदी
 (C) गुमटी नदी
 (D) धारला नदी
12. 22 अगस्त, 2022 को 23वीं मध्य क्षेत्रीय परिषद की बैठक कहाँ आयोजित की गई थी?
 (A) राँची
 (B) भोपाल
 (C) लखनऊ
 (D) जयपुर
13. हाल ही में, केन्द्रीय गृह मंत्री द्वारा राष्ट्रीय सुरक्षा रणनीति सम्मेलन 2022 में राष्ट्रीय स्वचालित फिंगरप्रिण्ट पहचान प्रणाली शुरू की गई थी। यह किसके द्वारा विकसित की गई थी?
 (A) राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो
 (B) NITI आयोग
 (C) भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण
 (D) केंद्रीय सतर्कता आयोग
14. चौथे हेली-इण्डिया शिखर सम्मेलन 2022 के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) चौथा हेली-इण्डिया शिखर सम्मेलन 2022 नई दिल्ली में भारत, भूटान और नेपाल के बीच व्यापार और वाणिज्य पर चर्चा करने के लिए आयोजित किया गया था।
 (B) शिखर सम्मेलन का विषय Helicopters for last Mile Connectivity था।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
10. Which among the following is the objective of the new television series 'Door Se Namaste' recently launched by USADI and UNICEF?
 (A) Promoting urban development
 (B) Promoting child healthcare
 (C) Promote healthy behaviour
 (D) Promote sustainable development in urban areas
11. India and Bangladesh signed as MoU on interim water sharing of the during the 38th meeting of the ministerial-level Joint River Commission (JRC) on August 27, 2022.
 (A) Teesta River
 (B) Kushiyara River
 (C) Gumti River
 (D) Dharla River
12. The 23rd Central Zonal Council Meeting conducted on August 22, 2022 was held in?
 (A) Ranchi (B) Bhopal
 (C) Lucknow (D) Jaipur
13. Recently, the National Automated Fingerprint Identification System was launched by Union Home Minister in the National Security Strategies Conference 2022. It was developed by
 (A) National Crime Records Bureau
 (B) NITI Aayog
 (C) Unique Identification Authority of India
 (D) Central Vigilance Commission
14. With reference to the 4th Heli-India Summit 2022, consider the following statements:
 (A) The 4th Heli-India Summit 2022 was held in New Delhi between India, Bhutan and Nepal to discuss the trade and commerce among these three neighbouring countries.
 (B) The theme of the summit was 'Helicopters for last Mile Connectivity'.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these



15. FICCI HEAL के संदर्भ में, निम्नलिखित कथन पर विचार कीजिए –
 (A) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा वर्ष 2022 में पहली बार FICCI HEAL 2022 का आयोजन किया गया।
 (B) FICCI HEAL सभी हितधारकों को प्रोत्साहित करने और सीखने और अनुभवों को साक्षा करने के लिए एक मंच प्रदान करने का एक प्रयास था।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
16. चौथी भारत-फिलिपीन्स रणनीतिक वार्ता कहाँ आयोजित की गई थी?
 (A) मनीला
 (B) नई दिल्ली
 (C) मकाटी
 (D) बेंगलुरु
17. निम्नलिखित में से किस केन्द्रीय मंत्रालय ने 8 नवम्बर, 2022 को मातृभाषा सर्वेक्षण रिपोर्ट जारी की?
 (A) संस्कृति मंत्रालय
 (B) गृह मंत्रालय
 (C) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 (D) आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय
18. पब्लिक अफेयर्स सेण्टर (PAC) द्वारा निम्नलिखित में से किस राज्य को भारत में सबसे अच्छा शासित छोटा राज्य का स्थान दिया गया है?
 (A) सिक्किम
 (B) गोवा
 (C) त्रिपुरा
 (D) मिजोरम
19. निम्नलिखित में से किस राज्य में बाल विवाह की दर सबसे अधिक है?
 (A) झारखण्ड
 (B) बिहार
 (C) उत्तर प्रदेश
 (D) मध्य प्रदेश
15. With reference to the FICCI HEAL, consider the following statements –
 (A) The FICCI HEAL 2022 was held for the first time in 2022 by the Ministry of Social Justice and Empowerment.
 (B) The FCCI HEAL was an endeavour to encourage all stakeholders and provide a forum for sharing of learnings and experiences.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
16. 4th India-Philippines strategic Dialogue was held in?
 (A) Manila
 (B) New Delhi
 (C) Makati
 (D) Bengaluru
17. Which of the following Union Ministries has released the Mother Tongue Survey report on November 8, 2022?
 (A) Ministry of Culture
 (B) Ministry of Home Affairs
 (C) Ministry of Rural Development
 (D) Ministry of Housing and Urban Affairs
18. Which of the following states has been ranked the best-governed small state in India by Public Affairs Centre (PAC)?
 (A) Sikkim
 (B) Goa
 (C) Tripura
 (D) Mizoram
19. Which among the following states has the highest rate of child marriages?
 (A) Jharkhand
 (B) Bihar
 (C) Uttar Pradesh
 (D) Madhya Pradesh



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

20. मानव विकास रिपोर्ट 2022 के अनुसार, लिंग असमानता सूचकांक (GII) पर भारत की रैंक क्या है?
 (A) 122 (B) 120
 (C) 199 (D) 124
21. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?
 (A) भारत 4 लाख मेगावाट से अधिक बिजली क्षमता के साथ एक बिजली अधिशेष राष्ट्र बन गया है।
 (B) भारत की एक ग्रिड वितरण प्रणाली ने ग्रामीण क्षेत्रों में बिजली की उपलब्धता को 22 घण्टे और शहरी क्षेत्रों में 23.5 घण्टे तक बढ़ा दिया है।
 (C) भारत अक्षय ऊर्जा का विश्व का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक है।
 (D) स्थापित बिजली क्षमता का 40% गैर-जीवाश्म ईंधन स्रोतों से प्राप्त हो रहा है।
22. निम्नलिखित में से किस राज्य/केन्द्रशासित प्रदेश को भारत का पहला स्वच्छ सुजल प्रदेश घोषित किया गया है?
 (A) दिल्ली (B) अण्डमान और निकोबार द्वीपसमूह
 (C) केरल (D) सिक्किम
23. NCRB द्वारा प्रकाशित 'भारत में आकस्मिक मौतों और आत्महत्याएँ 2021' नामक रिपोर्ट के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) महिलाओं के खिलाफ अपराध की दर वर्ष 2020 में 56.5% से बढ़कर वर्ष 2021 में 64.5% हो गई।
 (B) वर्ष 2021 में महिलाओं के खिलाफ अपराध की उच्चतम दर 168.3% राजस्थान में दर्ज की गई थी।
 (C) महिलाओं के खिलाफ अपराधों की सबसे कम संख्या असम में दर्ज की गई।
 (D) केन्द्रशासित प्रदेशों में दिल्ली ने वर्ष 2021 में महिलाओं के खिलाफ अपराध की उच्चतम दर 147.6% दर्ज की है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) A और B (B) B और C
 (C) C और D (D) A और D
24. नीति आयोग ने हाल ही में निम्नलिखित विषय के आधार पर सर्वश्रेष्ठ आकांक्षी जिला घोषित किया:
 (A) आधारभूत अवसंरचना
 (B) स्वास्थ्य और पोषण
 (C) कृषि और जल संसाधन
 (D) वित्तीय समावेशन और कौशल विकास व बुनियादी ढाँचा
20. What is India's rank on the Gender Inequality Index?
 (A) 122nd (B) 120th
 (C) 199th (D) 124th
21. Which of the following statements is incorrect?
 (A) India has become a power surplus nation with an electricity capacity of over 4 lakh megawatt.
 (B) India's one grid distribution system has increased the power availability to 22 hours in rural areas and 23.5 hours in urban areas.
 (C) India is the world's second largest producer of renewable energy.
 (D) 40% of the installed electricity capacity is coming from non-fossil fuel sources.
22. Which of the following States/Union Territories has been declared India's first Swachh Sujal Pradesh?
 (A) Delhi (B) Andaman and Nicobar Islands
 (C) Kerala (D) Sikkim
23. With reference to the report titled 'Accidental Deaths and Suicides in India 2021' published by NCRB, consider the following statements:
 (A) The rate of crime against women increased from 56.5% in 2020 to 64.5% in 2021.
 (B) The highest rate of crime against women in 2021 168.3% was reported in Rajasthan.
 (C) The lowest number of crimes against women was registered in Assam.
 (D) Among the Union Territories Delhi has reported the highest rate of crime against women at 147.6% in 2021.
- Which of the given statements is/are correct?
 (A) A and B (B) B and C
 (C) C and D (D) A and D
24. The NITI Aayog recently declared the best Aspirational District based on the following theme:
 (A) Basic infrastructure
 (B) Health and Nutrition
 (C) Agriculture & Water Resources
 (D) Financial Inclusion & Skill Development & Infrastructure



25. निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य 'हर घर जल' प्रमाणित होने वाला पहला राज्य है?
 (A) सिक्किम (B) गोवा
 (C) छत्तीसगढ़ (D) झारखण्ड
26. डिजिटल शक्ति 4.0 अभियान के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) हाल ही में, राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) ने डिजिटल शक्ति 4.0, डिजिटल शक्ति अभियान का चौथा चरण लॉन्च किया है।
 (B) डिजिटल शक्ति अभियान साइबर क्षेत्र में महिलाओं और लड़कियों को डिजिटल रूप से सशक्त और कुशल बनाने पर एक अखिल भारतीय परियोजना है।
 (C) NCW ने 'साइबरपीस फाउण्डेशन' और 'मेटा' के सहयोग से इसकी शुरुआत की है।
- दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) केवल C (D) ये सभी
27. 14वें आदिवासी युवा विनिमय कार्यक्रम के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 (A) यह संयुक्त रूप से जनजातीय मामलों और गृह मंत्रालय द्वारा आयोजित किया गया था।
 (B) कार्यक्रम का उद्देश्य देश भर के आदिवासी युवाओं के बीच खेल संस्कृति को विकसित करने के लिए खेलों को बढ़ावा देना है।
 (C) कार्यक्रम में 18-22 वर्ष आयु वर्ग के 220 चयनित युवाओं ने भाग लिया।
 (D) यह कार्यक्रम मध्य प्रदेश के वामपन्थी उग्रवाद प्रभावित बालाघाट जिले में आयोजित किया गया था।
28. निम्नलिखित में से कौन-सा 'एक राष्ट्र', एक उर्वरक' का उद्देश्य नहीं है?
 (A) यह सुनिश्चित करना कि पूरे भारत में उर्वरकों की पर्याप्त आपूर्ति उपलब्ध है।
 (B) विदेशों से उर्वरकों के आयात को कम करना।
 (C) पूरे भारत में उर्वरक ब्रैंड को एकजुट करना।
 (D) भारत ब्रैंड नाम के तहत सभी उर्वरक उत्पादों को बढ़ावा देना
25. Which among the following is the first state to be certified 'Har Ghar Jal'?
 (A) Sikkim (B) Goa
 (C) Chhattisgarh (D) Jharkhand
26. Consider the following statements with reference to Digital Shakti 4.0 campaign:
 (A) Recently, the National Commission for Women (NCW) has launched Digital Shakti 4.0, the fourth phase of Digital Shakti Abhiyan
 (B) Digital Shakti Abhiyan is a pan India project on digitally empowering and skilling women and girls in the cyber sector.
 (C) The NCW has started in collaboration with 'Cyberpeace Foundation' and 'Meta'.
- Which of the given statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Only C (D) All of these
27. Which of the following statements regarding the 14th Tribal Youth Exchange Programme correct?
 (A) It was jointly organised by the Ministry of Tribal Affairs and Home Affairs.
 (B) The programme aims to promote sports to develop sports culture among tribal youth across the country.
 (C) 220 selected youth in the age group 18 to 22 years participated in the programme.
 (D) The programme was organised in the Left-wing extremism-affected Balaghat district of Madhya Pradesh.
28. Which among the following is not the objective of 'One Nation, One Fertilizer'?
 (A) To ensure sufficient supply of fertilizers is available across India.
 (B) To decrease the import of fertilizers from foreign countries.
 (C) To unify the fertilizer brand across India.
 (D) To promote all fertilizer products under the brand name Bharat.



29. निम्नलिखित में से किस योजना को हाल ही में भारत के उत्तर-पूर्व क्षेत्र में विकास के लिए अनुमोदित किया गया है?
- (A) PM-DevINE
(B) NEDFi
(C) DoNER
(D) NEVF
30. निम्नलिखित में से किस संगठन ने मिशन 'जागृति' शुरू किया?
- (A) रामकृष्ण मिशन
(B) नीति आयोग
(C) आर्य समाज
(D) इस्कॉन
31. युवा 2.0 योजना के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- (A) इसका उद्देश्य देश में पढ़ने, लिखने और पुस्तक संस्कृति को बढ़ावा देना है।
(B) युवा और नवोदित लेखकों की बड़े पैमाने पर भागीदारी के साथ युवा के पहले संस्करण के महत्वपूर्ण प्रभावों को देखते हुए इसे लॉन्च किया गया है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
32. भारत सरकार ने 20 अगस्त, 2022 को ग्रामीण उद्यमी परियोजना के दूसरे चरण की शुरुआत की। ग्रामीण उद्यमी परियोजना के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- (A) इसका उद्देश्य आदिवासी युवाओं के बीच कौशल विकास और उद्यमिता को बढ़ावा देना है।
(B) यह एक स्वतन्त्र निकाय है और राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (NSDC) द्वारा वित्त पोषित नहीं है।
(C) परियोजना का पहला चरण महाराष्ट्र, राजस्थान, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और गुजरात में ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों के युवाओं को जुटाने के लिए शुरू किया गया था।
(D) चरण 2 पश्चिम बंगाल में शुरू किया गया था और युवा विकास सोसायटी द्वारा लागू किया गया था।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?
- (A) A और B (B) C और D
(C) A और C (D) B और D
29. Which of the following schemes has been recently approved for development in the North-East region of India?
- (A) PM-DevINE
(B) NEDFi
(C) DoNER
(D) NEVF
30. Which of the following organizations launched Mission 'Awakening'?
- (A) Ramkrishna Mission
(B) NITI Aayog
(C) Arya Samaj
(D) ISKCON
31. With reference to YUVA 2.0 Scheme, consider the following statements:
- (A) It is aimed at promoting reading, writing and book culture in the country.
(B) It is launched in view of the significant impacts of the first edition of YUVA with large-scale participation from young and budding authors.
- Which of the above statements is/are correct?
- (A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
32. The Government of India launched the 2nd phase of Grameen Udyami Project on August 20, 2022. Consider the following statements with reference to the Grameen Udyami Project:
- (A) It aims to promote skill development and entrepreneurship amongst tribal youths
(B) It is an independent body and is not funded by the National Skill Development Corporation (NSDC).
(C) The phase 1 of the project was launched in Maharashtra, Rajasthan, Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Gujarat to mobilize youth from rural and tribal areas.
(D) The phase 2 was launched in West Bengal and was implemented by Yuva Vikas Society.
- Which of the above statements are incorrect?
- (A) A and B (B) C and D
(C) A and C (D) B and D



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

33. केन्द्र सरकार ने नागरिक अधिनियम, 1995 के तहत अफगानिस्तान, बांग्लादेश और पाकिस्तान के अल्पसंख्यकों को नागरिकता देने का फैसला किया है। निम्नलिखित में से कौन-सा 1955 के अधिनियम में शामिल नहीं है?
- (A) प्रवासी नागरिकों को पंजीकरण
(B) अधिकारों का अधिप्रदान
(C) पंजीकरण रद्द करना
(D) प्रवासियों का निर्वासन
34. नागरिकता अधिनियम, 1955 में निम्नलिखित में से किस संशोधन ने दोहरी नागरिकता प्रणाली शुरू की/शामिल की?
- (A) नागरिकता संशोधन अधिनियम, 1986
(B) नागरिकता संशोधन अधिनियम, 2003
(C) नागरिकता संशोधन अधिनियम, 2005
(D) नागरिकता संशोधन अधिनियम, 2015
35. बहु-राज्य सहकारी समिति (संशोधन) अधिनियम, 2022 के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (A) इस क्षेत्र में पारदर्शिता लाने और चुनावी प्रक्रिया में सुधार के लिए संशोधन लाए गए थे।
(B) अधिनियम में 57वें संविधान संशोधन के प्रावधानों को शामिल किया जाएगा: निष्पक्ष, स्वतन्त्र और समय पर चुनाव सुनिश्चित करने के लिए चुनाव प्राधिकरण की स्थापना
- कूट:
(A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
36. AFSPA के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- (A) सशस्त्र बल विशेषाधिकार अधिनियम, 1958 सशस्त्र बलों को व्यापक शक्ति प्रदान करता है।
(B) वर्तमान में, मेघालय, नागालैण्ड, मणिपुर और अरुणाचल प्रदेश के कुछ हिस्सों में AFSPA लागू है।
(C) असम AFSPA के बजाय असम अशान्त क्षेत्र अधिनियम, 1955 के तहत है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?
- (A) A और B (B) B और C
(C) A और C (D) ये सभी
33. The Union Government has decided to grant citizenship to minorities from Afghanistan, Bangladesh and Pakistan, under the Citizenship Act, 1955. Which of the following is not included in the Act of 1955?
- (A) Registration of overseas citizens
(B) Conferment of Rights
(C) Cancellation of Registration
(D) Deportation of Migrants
34. Which of the following amendments to Citizenship Act of 1955 introduced/ incorporated dual citizenship system?
- (A) The Citizenship Amendment Act, 1986
(B) The Citizenship Amendment Act, 2003
(C) The Citizenship Amendment Act, 2005
(D) The Citizenship Amendment Act, 2015
35. Which of the following statements regarding the Multi-State Cooperative Societies (Amendment) Act, 2022 is/are correct?
- (A) The amendments were brought about to bring transparency in the sector and reform the electoral process.
(B) The Act will incorporate the provisions of the 57th Constitution amendment; election authority to set-up to ensure fair, free and timely elections.
- Code
(A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
36. With regards to AFSPA, consider the following statements:
- (A) Armed Forces Special Powers Act 1958 gives sweeping power to the armed forces.
(B) Currently, AFSPA is in force in parts of Meghalaya, Nagaland, Manipur and as well as in parts of Arunachal Pradesh.
(C) Assam is under the Assam disturbed Areas Act of 1955 instead of AFSPA
- Which of the above statements is/are incorrect?
- (A) A and B (B) B and C
(C) A and C (D) All of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

37. कैबिनेट ने अनुसूचित जनजाति (ST) श्रेणी में 5 राज्यों की जनजातियों को शामिल करने को मंजूरी दी है। निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद अनुसूचित जनजातियों के लिए प्रावधान करता है?
(A) अनुच्छेद- 350A (B) अनुच्छेद- 330
(C) अनुच्छेद- 341 (D) अनुच्छेद- 366
38. अन्तर्राष्ट्रीय गीता महोत्सव 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
(A) अन्तर्राष्ट्रीय गीता महोत्सव 2022 का आयोजन कुरुक्षेत्र (हरियाणा) में 19 नवम्बर से 6 दिसम्बर, 2022 तक किया गया।
(B) राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राज्य की अपनी दो-दिवसीय यात्रा के दौरान इस महोत्सव में भाग लिया।
दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
39. काशी-तमिल संगमम् के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
(A) एक माह तक चलने वाला काशी तमिल संगमम् 17 नवम्बर, 2022 को रामेश्वरम (तमिलनाडु) में शुरु हुआ।
(B) यह प्रयास राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के अनुरूप है, जो ज्ञान की आधुनिक प्रणालियों के साथ भारतीय ज्ञान प्रणालियों के धन को एकीकृत करने पर जोर देता है।
उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
(A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
40. निम्नलिखित में से किसे किस शहर को 2022 के लिए SCO पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी के रूप में नामित किया गया है?
(A) वाराणसी (B) कोलकाता
(C) नई दिल्ली (D) हैदराबाद
41. भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने कहाँ से कलचुरि के 26 प्राचीन मन्दिरों सहित अन्य पुरातात्विक अवशेषों का पता लगाया है?
(A) बाँधवगढ़ वन रिजर्व, मध्य प्रदेश
(B) डोंगरगढ़-खारा आरक्षित वन, मध्य प्रदेश
(C) बाँदीपुर राष्ट्रीय उद्यान, आन्ध्र प्रदेश
(D) रणथम्भौर राष्ट्रीय उद्यान, राजस्थान
37. The Cabinet has approved the inclusion of tribes of 5 states in the Scheduled Tribes (STs) Category. Which of the following Articles in the Constitution makes provisions for the STs?
(A) Article 350A (B) Article 330
(C) Article 341 (D) Article 366
38. Consider the following statements with reference to international Gita Festival 2022:
(A) International Gita Mahotsava 2022 was organized from November 19 to December 6, 2022 at Kurukshetra (Haryana)
(B) President Droupadi Murmu attended this Festival during her two-day visit to the State.
Which of the given statements is/are correct?
(A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
39. Consider the following statements about Kasi-Tamil Sangamam:
(A) The month-long Ksi Tamil Sangamam began on November 17, 2022 in Rameshwaram (Tamil Nadu).
(B) This effort is the line with the National Education Policy 2020 which emphasizes on integrating the wealth of Indian knowledge systems with modern systems of knowledge.
Which of the given statements is/are correct?
(A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
40. Which among the following has been nominated as the SCO Tourism and Cultural Capital for 2022?
(A) Varanasi (B) Kolkata
(C) New Delhi (D) Hyderabad
41. The Archaeological Survey of India has unraveled archaeological remains consisting of 26 ancient temples of Kalachuri among others from
(A) Bandhavgarh forest Reserve, Madhya Pradesh
(B) Dongargarh-Khaara Reseve forest, Madhya Pradesh
(C) Bandipur National Park, Andhra Pradesh
(D) Ranthambore National Park, Rajasthan



42. निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य में बथुकम्मा त्यौहार मनाया जाता है?
 (A) आन्ध्र प्रदेश
 (B) तमिलनाडु
 (C) कर्नाटक
 (D) तेलंगाना
43. आजादी का अमृत महोत्सव के हिस्से के रूप में एक पहल 'दिल्ली की दीवार' में क्या शामिल है?
 (A) पौधों की विभिन्न प्रजातियों की एक जीवन्त हरी दीवार
 (B) 75 प्रमुख ऐतिहासिक स्थलों का चित्रण
 (C) भारत के स्वतन्त्रता संग्राम की प्रमुख घटनाओं का चित्रण
 (D) भारत के स्वतन्त्रता सेनानियों की आइकनोग्राफी
44. केन्द्र सरकार ने मिथिला मखाना को 22 अगस्त, 2022 को भौगोलिक संकेतक (GI) टैग दिया। भौगोलिक संकेतक टैग के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (A) GI टैग का उपयोग एक निश्चित भौगोलिक क्षेत्र से विशेष विशेषताओं वाले सामानों की पहचान करने के लिए किया जाता है।
 (B) GI टैग वस्तुओं के भौगोलिक संकेत (पंजीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1997 में प्रदान किया गया है।
 (C) GI टैग 10 वर्ष की अवधि के लिए वैध है।
 उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) A और B
 (B) केवल C
 (C) A और C
 (D) B और C
45. दूरसंचार टैरिफ (69वाँ संशोधन) आदेश 2022 सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) TRAI ने 7 दिसम्बर, 2022 को दूरसंचार टैरिफ (69वाँ संशोधन) आदेश 2022 जारी किया।
 (B) आपदाओं/गैर-आपदाओं के मुफ्त SMS प्रदान करने के लिए उपभोक्ताओं से अनुरोध किया गया है।
 दिए गए कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?
 (A) केवल A
 (B) केवल B
 (C) ये दोनों
 (D) इनमें से कोई नहीं
42. In which of the following Indian states Bathukamma festival is celebrated?
 (A) Andhra Pradesh
 (B) Tamil Nadu
 (C) Karnataka
 (D) Telangana
43. What does the 'Wall of Delhi', an initiative as part of Azadi ka Amrit Mahotsa, consists of?
 (A) A vibrant green wall of various species of plants
 (B) Depictions of 75 major historical sites
 (C) Depictions of major incidents from the freedom struggle of India
 (D) Iconography of India's freedom fighters
44. The Central Government has given the Geographical Indication (GI) tag to Mithila Makhana on August 22, 2022. With reference to Geographical Indication Tag, consider the following statements:
 (A) GI Tag is used to identify goods with special characteristics from a definite geographical territory.
 (B) The GI Tag is provided in the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1997.
 (C) The GI Tag is valid for a period of 10 years.
 Which of the above statements is/are correct?
 (A) A and B
 (B) Only C
 (C) A and C
 (D) B and C
45. Consider the following statements with reference to the Telecom Tariff (69th Amendment) Order 2022:
 (A) The TRAI issued Telecom Tariff (69th Amendment) Order 2022 on December 7, 2022.
 (B) The Companies have been requested to provide free SMS during disasters/non-disasters.
 Which of the given statements is/are correct?
 (A) Only A
 (B) Only B
 (C) Both of these
 (D) None of these



46. आधार नियमों में संशोधन के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- (A) केन्द्र सरकार ने 10 नवम्बर, 2022 को आधार नियमों में संशोधन किया है।
 (B) यह निर्दिष्ट किया गया है कि नामांकन की तारीख से 5 साल पूरे होने पर विज्ञापन धारकों द्वारा सहायक दस्तावेजों को कम से कम एक बार अपडेट करने की आवश्यकता होती है।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

47. मेडिकल टर्मिनेशन ऑफ प्रेग्नेन्सी (MTP) अधिनियम, 1971 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- (A) मेडिकल टर्मिनेशन ऑफ प्रेग्नेन्सी (MTP) अधिनियम, 1971, 1 अप्रैल 1972 को देश के सभी हिस्सों में लागू हुआ।
 (B) MTP अधिनियम, 1971 अविवाहित महिलाओं को 20-24 सप्ताह के बीच के गर्भधारण को समाप्त करने से रोकता है।
 (C) MTP अधिनियम, 2021 के अनुसार, गर्भपाल 20 सप्ताह तक सभी महिलाओं के लिए कानूनी है और इसके लिए डॉक्टरों की चिकित्सा सलाह की आवश्यकता नहीं है।
 (D) न्यायपूति डीवाई चन्द्रचूड़ की अध्यक्षता वाली तीन न्यायधीशों की बेंच ने फैसला सुनाया कि सभी महिलाएँ सुरक्षित और कानूनी गर्भपात की हकदार हैं।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल A (B) B और D
 (C) B, C और D (D) ये सभी

48. गृह मंत्रालय ने गैर-कानूनी गतिविधि रोकथाम अधिनियम (UAPA) के तहत पॉपुलर फ्रण्ट ऑफ इण्डिया (PFI) पर प्रतिबन्ध लगा दिया। अधिनियम के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?

- (A) यह अधिनियम, 1967 में अधिनियमित किया गया था और बाद में वर्ष 2004 और 2008 में आतंकवाद विरोधी कानून के लिए संशोधित किया गया था।
 (B) यह अधिनियम संवैधानिक सुरक्षा उपयों को कम करता है और कानूनी प्रक्रियाओं से अलग करता है, जिससे आतंकवाद का मुकाबला करने के लिए असाधारण शासन का निर्माण होता है।
 (C) UAPA की धारा-8 केन्द्र को 'गैर-कानूनी संगठन' द्वारा 'धन के उपयोग को प्रतिबन्धित करने' की शक्तियाँ देती हैं।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल A (B) A और B
 (C) B और C (D) ये सभी

46. Consider the following statements with reference to amendment in Aadhaar rules:

- (A) The Central Government has amended the Aadhaar Rules on November 10, 2022.
 (B) It is specified that the supporting documents need to be updated at least once by Aadhaar holders holder on completion of 5 years from the date of enrolment.

Which of the given statements is/are correct?

- (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these

47. With reference to the Medical Termination of Pregnancy (MTP) Act of 1971, consider the following statements:

- (A) The Medical Termination of Pregnancy (MTP) Act, 1971 came into force on 1st of April 1972 and applied to all parts of the country.
 (B) The MTP Act of 1971 prohibits unmarried women from terminating pregnancies which are between 20 to 24 weeks.
 (C) According to MTP Act 2021, abortion is legal for all women up to 20 weeks and does not require medical advice of doctors.
 (D) The three-judge bench headed by Justice DY Chandrachud ruled that all women are entitled to safe and legal abortion.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) Only A (B) B and D
 (C) B, C and D (D) All of these

48. The Ministry of Home Affairs imposed a ban on the Popular Front of India (PFI) under the Unlawful Activities incorrect regarding the Act?

- (A) The act was enacted in 1967 and was later in 2004 and 2008 amended for anti-terror law.
 (B) The act curtails constitutional safeguards and diverge from legal procedures, thereby Creating exceptional regime to counter terrorism.
 (C) Section 8 of the UAPA gives powers to the center to 'prohibit use of funds' by an 'unlawful association'.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) Only A (B) A and B
 (C) B and C (D) None of these



49. दण्ड प्रक्रिया (पहचान) अधिनियम, 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) यह गिरफ्तार व्यक्तियों के रेटिना और आइरिस स्कैन सहित भौतिक और जैविक नमूनों को एकत्र करने, संग्रहीत करने और विश्लेषण करने की अनुमति देगा।
 (B) कानून मजिस्ट्रेट को किसी अपराध की जाँच के दौरान किसी व्यक्ति के माप या तस्वीरों के दस्तावेजीकरण का आदेश देने का अधिकार नहीं देता है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
50. निम्नलिखित में से किसने हाल ही में बेंगलुरु हवाई अड्डे पर केम्पेगौड़ा की कांस्य प्रतिमा का अनावरण किया?
 (A) एसआर बोम्मई (मुख्यमंत्री कर्नाटक)
 (B) अमित शाह (केन्द्रीय गृह मंत्री)
 (C) नरेन्द्र मोदी (प्रधानमंत्री)
 (D) जी. किशन रेड्डी (केन्द्रीय संस्कृति मंत्री)
51. निम्नलिखित में से किस रेलमार्ग पर, देश की पाँचवीं वन्दे भारत एक्सप्रेस ट्रेन शुरू की गई है?
 (A) नई दिल्ली-मुम्बई
 (B) पटना-कोलकाता
 (C) हैदराबाद-चेन्नई
 (D) चेन्नई-मैसूर
52. मिशन LiFE के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) यह भारत के नेतृत्व वाला एक वैश्विक जन आन्दोलन है, जो पर्यावरण की सुरक्षा और संरक्षण की दिशा में व्यक्तिगत और सामूहिक कार्यों का आह्वान करता है।
 (B) इस विचार की संकल्पना विदेश मंत्रालय और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय द्वारा संयुक्त रूप से की गई थी।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A
 (B) केवल B
 (C) ये दोनों
 (D) इनमें से कोई नहीं
49. With reference to the Criminal Procedure (Identification) Act, 2022, consider the following statements:
 (A) It would give permission to collect, store and analyses physical and biological samples including retina and iris scans of arrested persons.
 (B) The law does not empower the magistrate to order the documenting of measurements or photographs of a person during the probe of an offense.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
50. Who among the following unveiled a bronze statue of Kempegowda at the Bengaluru airport recently?
 (A) SR Bommai (CM, Karnataka)
 (B) Amit Shah (Union Home Minister)
 (C) Narendra Modi (Prime Minister)
 (D) G. Kishan Reddy (Union Culture Minister)
51. On which of the following railway routes, the country's fifth Vande Bharat Express train has been started?
 (A) New Delhi-Mumbai
 (B) Patna-Kolkata
 (C) Hyderabad-Chennai
 (D) Chennai-Mysore
52. With reference to MISSION LiFE, consider the following statements:
 (A) It is an India-led global mass movement that calls upon individual and collective actions towards the protection and preservation of environment.
 (B) This idea was jointly conceptualized by Ministry of External Affairs and Ministry of New and Renewable Energy.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A
 (B) Only B
 (C) Both of these
 (D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

53. हाल ही में प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी द्वारा निम्नलिखित में से किस राज्य में मिशन स्कूल्स ऑफ एक्सीलन्स लॉन्च किया गया है?
 (A) राजस्थान
 (B) मध्य प्रदेश
 (C) गुजरात
 (D) महाराष्ट्र
54. प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी द्वारा हाल ही में उद्घाटित की गई चौथी वन्दे भारत एक्स्प्रेस किसके बीच चलेगी?
 (A) ऊना और नई दिल्ली
 (B) हबीबगंज और नई दिल्ली
 (C) वाराणसी और नई दिल्ली
 (D) कटना और नई दिल्ली
55. निम्नलिखित में से किस नदी पर भारत का पहला केबल-सह-निलम्बन पुल बनाया जाएगा?
 (A) कृष्णा
 (B) कावेरी
 (C) महानदी
 (D) गोदावरी
56. महाकालेश्वर मन्दिर गलियारा विकास परियोजनाओं के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) महाकाल मन्दिर भारत के 12 ज्योतिर्लिंग स्थलों में से एक है।
 (B) परियोजना की कुल लागत लगभग 850 रू. करोड़ है।
 उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A
 (B) केवल B
 (C) ये दोनों
 (D) इनमें से कोई नहीं
57. राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने महिलाओं के नेतृत्व वाले स्टार्टअप का समर्थन करने के उद्देश्य से एक पहल 'herSTART' कहाँ शुरू की?
 (A) उत्तर प्रदेश
 (B) गुजरात
 (C) केरल
 (D) तमिलनाडु
53. Mission Schools of Excellence, recently has been launched by PM Narendra Modi in?
 (A) Rajasthan
 (B) Madhya Pradesh
 (C) Gujarat
 (D) Maharashtra
54. The 4th Vande Bharat Express recently inaugurated by Prime Minister Narendra Modi will run between?
 (A) Una and New Delhi
 (B) Habibganj and New Delhi
 (C) Varanasi and New Delhi
 (D) Katra and New Delhi
55. Across which of the following rivers will India's First Cable-cum-Suspension bridge built?
 (A) Krishna
 (B) Kaveri
 (C) Mahanadi
 (D) Godavari
56. Consider the following statements regarding Mahakaleshwar Temple Corridor Development Projects:
 (A) Mahakal Temple is one of the 12 jyotirlinga sites in India.
 (B) The total cost of the project is around Rs. 850 crore.
 Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A
 (B) Only B
 (C) Both of these
 (D) None of these
57. Where did President Droupdi Murmu launch 'herSTART', an initiative aimed at supporting women-led startups?
 (A) Uttar Pradesh
 (B) Gujarat
 (C) Kerala
 (D) Tamil Nadu



58. प्रधानमंत्री मोदी के रोजगार सृजन कार्यक्रम के तहत KVIC द्वारा शुरू की गई 72 इकाइयों के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- (A) प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम केन्द्रीय युवा मामले और खेल मंत्रालय की एक प्रमुख योजना है।
(B) खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) राष्ट्रीय स्तर पर इस योजना के कार्यान्वयन में शामिल नोडल एजेंसी है।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

59. निम्नलिखित में से कौन-सा शहर उन 13 शहरों में नहीं है, जहाँ 5G सेवाओं को शुरू करने की घोषणा की गई है?

- (A) कोच्चि
(B) बेंगलुरु
(C) दिल्ली
(D) लखनऊ

60. 30 सितम्बर, 2002 को कुदसिया बाग, दिल्ली में आयोजित शहीद-ए-आजम भगत सिंह पर प्रदर्शनी का शीर्षक क्या था?

- (A) क्रान्तिकारी की भावना
(B) एक क्रान्तिकारी का निर्माण
(C) भारत के क्रान्तिकारी व्यक्ति का जीवन
(D) भारतीय क्रांति की आत्मा

61. केन्द्रीय ग्रामीण विकास और इस्पात राज्य मंत्री फगन सिंह कुलस्ते द्वारा हाल ही में लॉन्च किए गए जलदूत ऐप के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) इसे ग्रामीण विकास मंत्रालय और इस्पात मंत्रालय द्वारा संयुक्त रूप से विकसित किया गया है।
(B) ऐप ग्राम रोजगार सहायक को मानसून से पहले और बाद में वर्ष में दो बार कुएँ के जल स्तर को मापने की अनुमति देगा।

कूट :

- (A) केवल A
(B) केवल B
(C) ये दोनों
(D) इनमें से कोई नहीं

58. With reference to the 72 units launched by KVIC under PM's EPG, consider the following statements:

- (A) The Pradhan Mantri employment Generation Programme is a flagship scheme of the Union Ministry of Youth Affairs and Sports.
(B) The Khadi and Village industries Commission (KVIC) is the nodal agency involved in the implementation of this scheme at the national level.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these

59. Which one of the following cities is not among the 13 cities where 5G services have been announced to be launched?

- (A) Kochi
(B) Bengaluru
(C) Delhi
(D) Lucknow

60. What is the title of the exhibition of Saheed-e-Azam Bhagat Singh at Qudsia Bagh, Delhi on September 30, 2002?

- (A) The spirit of the Revolutionary
(B) Making of a Revolutionary
(C) Life of the India's Revolutionary
(D) A soul of the India Revolution

61. Which of the following is/are correct regarding the JALDOOT App recently launched by Minister of State for Rural development and Steel Faggan Singh Kulaste?

- (A) It has been jointly developed by the Ministry of Rural Development and Ministry of Steel.
(B) The app will allow Gram Rojgar Sahayak to measure the water level of a well twice a year, before and after monsoon.

Code

- (A) Only A
(B) Only B
(C) Both of these
(D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

62. बाल यौन शोषण के प्रसार को रोकने के लिए केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो (CBI) द्वारा निम्नलिखित में से कौन-सा ऑपरेशन शुरू किया गया है
(A) ऑपरेशन मुस्कान (B) ऑपरेशन गरुड़
(C) ऑपरेशन मेघ चक्र (D) ऑपरेशन मुस्कान
63. आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय द्वारा 26 सितम्बर, 2022 शुरू किए गए स्वच्छ टॉयकार्थॉन का सही उद्देश्य निम्न में से कौन-सा है?
(A) देश की समृद्ध विरासत और परम्पराओं को बढ़ावा देने के लिए जो वैश्विक खिलौना उद्योग में नवाचारों को चला सकते हैं।
(B) एक प्रतियोगिता के माध्यम से खिलौनों के निर्माण में कचरे के उपयोग के लिए समाधान का पता लगाना।
(C) 'आत्मनिर्भर भारतीय खिलौने' को उजागर करने और मनाने के लिए एक डिजिटल हब बनाना।
(D) मेड इन इण्डिया खिलौनों को बढ़ावा देना।
64. निम्नलिखित में से किसने लोक मन्थन कार्यक्रम का उद्घाटन किया?
(A) उप-राष्ट्रपति जगदीप धनखड़
(B) राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू
(C) असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा
(D) प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी
65. निम्नलिखित संस्थानों में से किसने 21 सितम्बर, 2022 को लॉन्च किए गए ई-लर्निंग प्लेटफॉर्म 'भारत विद्या' को विकसित किया है?
(A) भण्डारकर ओरिएण्टल रिसर्च इन्स्टीट्यूट
(B) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
(C) राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद
(D) उच्च शिक्षा विभाग, भारत सरकार
66. SCALE ऐप के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?
(A) ऐप CSIR-केन्द्रीय चर्म अनुसंधान द्वारा विकसित किया गया था।
(B) यह चमड़ा क्षेत्र की शिक्षा, परीक्षण और रोजगार आवश्यकताओं के लिए वन-स्टॉप समाधान प्रदान करता है।
- कूट :
(A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
62. Which of the following operations has been launched by the Central Bureau of Investigation (CBI) to combat the spread of Child Sexual Abuse Materials online on September 25, 2022?
(A) Operation Smile (B) Operation Garuda
(C) Operation Megh Charkra (D) Operation Muskaan
63. Which of the following statements is the correct objective of the Swachh Toycathon launched by the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) under the Swachh Amrit Mahotsav on September 26, 2022?
(A) To promote the nation's rich heritage and traditions that could drive innovations in the global toy industry.
(B) To explore solutions for use of waste in the creation of manufacturing of toys through a competition.
(C) To create a digital hub to highlight and celebrate 'AtmaNirbhar Indian Toys'.
(D) To promote made in India toys
64. Who among the following inaugurated the Lok Manthan Programme?
(A) Vice-President Jagdeep Dhankhar
(B) President Droupadi Murmu
(C) Chief Minister of Assam Himanta Biswa Sharma
(D) Prime Minister Narendra Mode
65. Which of the following institutions developed the e-learning platform 'Bharat Vidya' recently launched on September 21, 2022?
(A) Bhandarkar Oriental Research Institute
(B) University Grants Commission
(C) National Council of Educational Research and Training
(D) Department of Higher Education, Government of India
66. Which of the following statements is/are incorrect regarding the SCALE app?
(A) The app was developed by CSIR – Central Leather Research Institute.
(B) It provides a one-stop solution for the education, testing and employment requirements of the leather sector.
- Code
(A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

67. प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने किस राज्य में 'स्मृति वन' नामक भारत के पहले भूकम्प स्मारक का उद्घाटन किया है?
 (A) गुजरात (B) मध्य प्रदेश
 (C) राजस्थान (D) महाराष्ट्र
68. भारतीय रेलवे ने सबसे लम्बी मालगाड़ी 16 अगस्त, 2022 को शुरू की थी। यह किसके द्वारा संचालित है?
 (A) पूर्वोत्तर सीमान्त रेलवे
 (B) दक्षिण-पूर्व-मध्य रेलवे
 (C) पूर्व-मध्य रेलवे
 (D) उत्तर-पश्चिम रेलवे
69. सुप्रीम कोर्ट मोबाइल ऐप 2.0 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (A) भारत के मुख्य न्यायाधीश डीवाई चन्द्रचूड़ ने 7 दिसम्बर, 2022 को सुप्रीम कोर्ट मोबाइल ऐप 2.0 लॉन्च किया।
 (B) यह ऐप कानूनी अधिकारियों और सरकारी विभागों के मामलों को ट्रैक करने में मदद करेगा।
 दिए गए कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) ये दोनों
 (C) केवल B (D) इनमें से कोई नहीं
70. हाल ही में, प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने निम्नलिखित में से किस आयोग का नया शिकायत प्रबन्धन प्रणाली पोर्टल लॉन्च किया है?
 (A) भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI)
 (B) केन्द्रीय सतर्कता आयोग (CVC)
 (C) केन्द्रीय सूचना अयोग (CIC)
 (D) भारत निर्वाचन आयोग (ECI)
71. सर्वोच्च न्यायालय के नए लॉन्च किए गए RTI पोर्टल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) भारत के मुख्य न्यायाधीश डीवाई चन्द्रचूड़ ने 24 नवम्बर, 2022 को सर्वोच्च न्यायालय के RTI पोर्टल की शुरुआत की।
 (B) सूचना का अधिकार (RTI) अधिनियम के तहत दायर आवेदनों का जवाब 'पोर्टल' के माध्यम से दिया जाएगा।
 दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
67. Prime Minister Narendra Modi inaugurated India's first earthquake memorial named Smruti Van in?
 (A) Gujarat (B) Madhya Pradesh
 (C) Rajasthan (D) Maharashtra
68. The longest freight train in the Indian Railways launched on August 16, 2022. It is operated by?
 (A) North East Frontier Railway
 (B) South East Central Railway
 (C) East Central Railway
 (D) North Western Railway
69. Consider the following statements with reference to Supreme Court Mobile App 2.0:
 (A) Chief Justice of India DY Chandrachud launched the Supreme Court Mobile App 2.0 on December 7, 2022.
 (B) This app will help legal officers and government departments to track cases.
 Which of the given statements is/are correct?
 (A) Only B (B) Both of these
 (C) Only A (D) None of these
70. Recently, Prime Minister Narendra Modi has launched the New Complaint Management System portal of which of the following commissions?
 (A) Competition Commission of India (CCI)
 (B) Central Vigilance Commission (CVC)
 (C) Central Information Commission (CIC)
 (D) Election Commission of India (ECI)
71. Consider the following statements about the newly-launched RTI Portal of the Supreme Court:
 (A) The Chief Justice of India DY Chandrachud launched the RTI Portal of the Supreme Court on November 24, 2022.
 (B) The applications filed under the Right to Information (RTI)
 Which of the given statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these



72. ई-बाल निदान पोर्टल के सन्दर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) ई-बाल निदान पोर्टल महिला और बाल विकास मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया था।
 (B) पोर्टल किशोर न्याय, पॉक्सो, बाल श्रम, शिक्षा आदि जैसे उनके विषय के आधार पर शिकायतों को अलग करता है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
73. CAPF ई-आवास के सन्दर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) CAPF ई-आवास CAPF और असम राइफल्स के पात्र कर्मियों को ऑनलाइन पंजीकरण और आवासीय क्वार्टरों के आवण्टन को सक्षम करने के लिए एक वेब-पोर्टल है।
 (B) CAPF ई-आवास के लॉन्च से हाउसिंग आवास सन्तुष्टि अनुपात (HSR) में 13% की वृद्धि होगी।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
74. हाल ही में चर्चा में रहा ई-समाधान पोर्टल, किसके द्वारा शुरू किया गया था?
 (A) NITI आयोग
 (B) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
 (C) राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी
 (D) शिक्षा मंत्रालय
75. डायना बोलुआर्ते ने 7 दिसम्बर, 2022 को निम्नलिखित में से किस दक्षिण अमेरिकी देश की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में पदभार ग्रहण किया?
 (A) अर्जेण्टीना
 (B) ब्राजील
 (C) कोलम्बिया
 (D) पेरू
72. With reference to E-Ball Nidhan Portal, consider the following statements:
 (A) The E-Baal Nidhan Portal was launched by the Ministry of Women and Child Development.
 (B) The Portal segregates complaints based on their subject matters like juvenile justice, POCSO, child labor, education, etc.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
73. With reference to CAPF 3-Awas, consider the following statements:
 (A) CAPF e-Awas is a web-portal to enable online registration and allotment of residential quarters to eligible personnel of CAPFs and Assam Rifles.
 (B) The launch of the CAPF e-Awas will increase the Housing Satisfaction Ration (HSR) by 13%.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of the above (D) None of these
74. e-Samadhan Portal, recently in news, was introduced by?
 (A) NITI Aayog
 (B) University Grants Commission
 (C) National Testing Agency
 (D) Ministry of Education
75. Dina Boluarte has assumed office as the first female President of which of the following South American countries on December 7, 2022?
 (A) Argentina
 (B) Brazil
 (C) Colombia
 (D) Peru



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

76. अर्जेण्टीना की उप-राष्ट्रपति क्रिस्टीना फर्नाण्डीज डि किर्चनर को एक संघीय अदालत ने भ्रष्टाचार के एक मामले में दोषी पाया है। उन्हें कितने वर्ष जेल की सजा सुनाई गई?
- (A) 5 वर्ष
(B) 6 वर्ष
(C) 7 वर्ष
(D) 8 वर्ष
77. निम्नलिखित में से कोन दुनिया का सबसे लोकप्रिय नेतृत्वकर्ता बना हुआ है? अमेरिका की एककन्सल्टिंग फर्म 'मॉर्निंग कन्सल्ट' की ओर से जारी ग्लोबल लीडर अप्रूवल रेटिंग्स में यह तयि समाने आया है।
- (A) जो बाइडेन (राष्ट्रपति, संयुक्त राज्य अमेरिका)
(B) ऋषि सुनक (प्रधानमंत्री, ब्रिटेन)
(C) एण्ड्रेस मैनुअल लोपेज ओब्राडोर (राष्ट्रपति, मैक्सिको)
(D) नरेन्द्र मोदी (प्रधानमंत्री, भारत)
78. हाल ही में, अनवर इब्राहिम को निम्नलिखित में से किस एशियाई देश के नए प्रधानमंत्री के रूप में शपथ दिलाई गई है?
- (A) वियतनाम
(B) इण्डोनेशिया
(C) म्यांमार
(D) मलेशिया
79. निम्नलिखित में से किसे लातविया के प्रधानमंत्री के रूप में चुना गया है?
- (A) एग्लिस लेविट्स
(B) क्रिसानिस कैरिन्स
(C) इनारा मुर्नीस
(D) मारिस कुसिन्स्की
80. वर्ष 2019 के बाद से सेनेगल के पहले प्रधानमंत्री कौन बने हैं?
- (A) मैकी सैल
(B) अमादो बा
(C) महाम्मेड डायोनिन
(D) ऐसाता टाल साल
81. निम्नलिखित में से किस देश ने हाल ही में अपनी राजधानी का नाम बदलकर 'अस्ताना' कर दिया है?
- (A) अजरबैजान
(B) तुर्कमेनिस्तान
(C) कजाकिस्तान
(D) ताजिकिस्तान
76. Argentina's Vice President Cristina Fernandez de Kirchner has been found guilty in a corruption case by a federal court. She was sentenced to how many years in prison?
- (A) 5 Years
(B) 6 Years
(C) 7 Years
(D) 8 Years
77. Who among the following remains the world's most popular leader? This was revealed in the Global Leader Approval Ratings released by a US-based consulting firm 'Moring Consult'.
- (A) Joe Biden (President, The USA)
(B) Rishi Sunak (Prime Minister, The UK)
(C) Andes Manuel Lopez Obrador (President, Mexico)
(D) Narendra Modi (Prime Minister, India)
78. Recently, Answer Ibrahim has been sworn-in as the new Prime Minister of which of the following Asian countries?
- (A) Vietnam
(B) Indonesia
(C) Myanmar
(D) Malaysia
79. Who among the following has been elected as the PM of Latvia?
- (A) Eglis Levits
(B) Krisjanis Karins
(C) Inara Murniece
(D) Maris Kucinskis
80. Who is the first Prime Minister of Senegal since 2019?
- (A) Macky Sall
(B) Amadou Ba
(C) Mahammed Dionne
(D) Aissata Tall Sall
81. Which of the following countries recently changed its capitals' name to Astana?
- (A) Azerbaijan
(B) Turkmenistan
(C) Kazakhstan
(D) Tajikistan



82. नीचे दिए गए लोगों के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा कथन गलत है?
 (A) UNESCO-MONDIACULT 2022 मैक्सिको में 28 सितम्बर, 2022 को आयोजित किया गया था।
 (B) यह एक सम्मेलन है, जहाँ 100 से अधिक देशों के प्रधानमंत्री वैश्विक सांस्कृतिक प्रवचन पर निर्णय लेने के लिए भाग लेते हैं।
 (C) सांस्कृतिक राजनीति पर पहला MONDIACULT विश्व सम्मेलन 1982 में मैक्सिको सिटी में आयोजित किया गया था।
 (D) सांस्कृतिक नीतियाँ और सतत् विकास पर UNESCO विश्व सम्मेलन MONDIACULT 2022 UNESCO द्वारा आयोजित किया गया है।
83. आधुनिक दासता पर वैश्विक अनुमानों के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) यह UNESCO और संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद द्वारा प्रकाशित किया जाता है।
 (B) रिपोर्ट के अनुसार, 50 मिलियन लोग आधुनिक दासता प्रकाशित किया जाता है।
 (C) मौलिक अधिकारों के अपराध और उल्लंघन को आधुनिक दासता के रूप में जाना जाता है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) A और B (B) B और C
 (C) A और C (D) ये सभी
84. सोलोमन द्वीप, जिसे हाल ही में सभी विदेशी नौसेना जहाजों पर प्रतिबन्ध लगाने के लिए खबरों में देखा गया है, में हैं
 (A) 5 प्रमुख द्वीप और 800 छोटे द्वीप
 (B) 6 प्रमुख द्वीप और 900 छोटे द्वीप
 (C) 6 प्रमुख द्वीप और 200 छोटे द्वीप
 (D) 5 प्रमुख द्वीप और 900 छोटे द्वीप
85. पीपुल्स मूवमेंट फॉर द लिबरेशन ऑफ अंगोला ने 29 अगस्त, 2022 को चुनाव जीता। निम्नलिखित में से कौन पार्टी का अध्यक्ष है?
 (A) जोस एडुआर्डो डोस सैंटोस
 (B) जोआओ लोरेन्को
 (C) फर्नांडो दा पेडे डायस डॉस सैंटोस
 (D) मार्कोलिनो जोस कार्लोस मोको
82. With reference to the logo provided below, which of the following statements is incorrect?
 (A) UNESCO_MONDIACULT 2022 was held in Mexico September 28, 2022.
 (B) It was a conference where Prime Ministers of more than 100 countries participated to decide on global cultural discourse.
 (C) The first MONDIACULT World Conference on Cultural Politics was held in Mexico City in 1982.
 (D) The UNESCO World Conference on Cultural Policies and Sustainable Development-MONDIACULT 2022 was convened by UNESCO.
83. With reference to the Global Estimates on Modern Slavery, consider the following statements:
 (A) It is published by UNESCO and the UN Human Rights Council.
 (B) According to the report, 50 million people are living in modern slavery, 28 million in forced labor and 22 million in force marriage.
 (C) The Crime and violation of Fundamental Rights are known as Modern Slavery.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) A and B (B) B and C
 (C) A and C (D) All of these
84. Solomon Islands, recently seen in news for banning all foreign navy ships, has
 (A) 5 major islands and 800 minor islands
 (B) 6 major islands and 900 minor islands
 (C) 6 major islands and 200 minor islands
 (D) 5 major islands and 900 minor islands
85. The People's Movement for the Liberation of Angola won elections on August 29, 2022. Who among the following is the President of the party?
 (A) Jose Eduardo dos Santos
 (B) Joas Lourenco
 (C) Fernando da Peidade Dias dos Santos
 (D) Marcolino Jose Carlos Moco



86. पाकिस्तान ने निम्नलिखित में से किस कारण से 26 अगस्त, 2022 को राष्ट्रीय आपातकाल घोषित किया?
 (A) वित्तीय संकट
 (B) आन्तरिक सुरक्षा
 (C) बारिश से आई बाढ़
 (D) बाहरी सुरक्षा
87. मुद्रास्फीति को कम करने के लिए अमेरिकी सरकार द्वारा हाल ही में की गई पहल के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) इस पहल को US इन्फ्लेशन रिडक्शन एक्ट, 2022 के नाम से जाना जाता है।
 (B) अधिनियम का उद्देश्य सरकारी राजस्व में लगभग \$900 बिलियन की वृद्धि करना है।
 (C) यह अधिनियम आन्तरिक राजस्व सेवाओं में विस्तार और आधुनिकीकरण के प्रयासों को कम करेगा।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?
 (A) केवल A (B) A और B
 (C) B और C (D) A और C
88. निम्नलिखित में से किसे केन्या राष्ट्रपति चुनाव 2022 का विजेता घोषित किया गया है?
 (A) उहुरू केन्याता
 (B) कलोजो मुसयोका
 (C) विलियम रुटो
 (D) रायगाथी गचागुआ
89. हाल ही में चर्चा में रहा नागोर्नो-काराबाख संघर्ष किन दो राज्यों से सम्बन्धित है?
 (A) अर्मेनिया और कजाकिस्तान
 (B) ताजिकिस्तान और अजरबैजान
 (C) तुर्कमेनिस्तान और आर्मेनिया
 (D) आर्मेनिया और अजरबैजान
90. किन दो देशों ने अक्टूबर, 2022 में चीन के खतरे के खिलाफ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
 (A) जापान और श्रीलंका
 (B) भारत और बांग्लादेश
 (C) भारत और जापान
 (D) जापान और ऑस्ट्रेलिया
86. Pakistan declared a National Emergency on August 26, 2022 for which of the following reasons?
 (A) Financial Crisis
 (B) Internal Security
 (C) Rain-induced floods
 (D) External Security
87. With reference to the recent initiative taken by the US Government to reduce inflation, consider the following statements:
 (A) The initiative is known as US Inflation Reduction Act, 2022.
 (B) The Act is aimed at increased government revenues by around \$900 billion.
 (C) The act would reduce expansion and modernization efforts in Internal Revenue Services.
- Which of the above statements is/are incorrect?
 (A) Only A (B) A and B
 (C) B and C (D) A and C
88. Who among the following has been declared the winner of Kenya Presidential Election 2022?
 (A) Uhuru Kenyatta
 (B) Kalonzo Musyoka
 (C) William Ruto
 (D) Raigathi Gachagua
89. The Nagorno-Karabakh conflict recently seen in the news, is related to?
 (A) Armenia and Kazakhstan
 (B) Tajikistan and Azerbaijan
 (C) Turkmenistan and Armenia
 (D) Armenia and Azerbaijan
90. Which two countries have signed a pact against the China threat in October, 2022?
 (A) Japan and Sri Lanka
 (B) India and Bangladesh
 (C) India and Japan
 (D) Japan and Australia



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

91. निम्नलिखित में से किस देश में संयुक्त राष्ट्र ने एक विशेष ट्रस्ट फण्ड का गठन किया है?
 (A) अफगानिस्तान
 (B) इराक
 (C) सीरिया
 (D) यमन
92. यूक्रेन में मार्शल लॉ को निम्नलिखित क्षेत्रों में से किसमें घोषित नहीं किया गया है?
 (A) लुहांस्क
 (B) डोनेट्स्क
 (C) जेपोरिजिया
 (D) खरकीव
93. निम्नलिखित में से किस देश ने भारत की पहली आनुवांशिक रूप से संशोधित सरसों की व्यावसायिक खेती को मंजूरी दे दी है?
 (A) बांग्लादेश (B) बारबाडोस
 (C) ऑस्ट्रेलिया (D) संयुक्त राज्य अमेरिका
94. निम्नलिखित में से किस क्षेत्र को औपचारिक रूप से 30 सितम्बर, 2022 को रूस द्वारा कब्जा नहीं किया गया है?
 (A) लुहांस्क (B) डोनेट्स्क
 (C) खेरसान (D) खारीकीव
95. बैटकेन क्षेत्र संघर्ष का एक क्षेत्र है, इनके बीच
 (A) अजरबैजान और किर्गिस्तान
 (B) आर्मेनिया और अजरबैजान
 (C) कजाकिस्तान और किर्गिस्तान
 (D) ताजिकिस्तान और किर्गिस्तान
96. BBC 100 वुमेन लिस्ट 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (A) BBC ने 6 दिसम्बर, 2022 को 2022 के लिए विश्व से 100 प्रेरणादायक और प्रभावशाली महिलाओं की अपनी सूची जारी की।
 (B) इस सूची में वैश्विक संगीत सनसनी बिली इलिश, अभिनेत्री प्रियंका चोपड़ा जोनास और ईरानी पर्वतारोही एलनाज रेकाबी आदि शामिल हैं।
 दिए गए कथनों में कौन-सा/से गलत है/हैं/हैं
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
91. In which of the following states has the UN formed a special Trust Fund?
 (A) Afghanistan
 (B) Iraq
 (C) Syria
 (D) Yemen
92. In which among the following regions of Ukraine Martial Law has not been declared?
 (A) Luhansk
 (B) Donetsk
 (C) Zaporizhzhia
 (D) Kharkiv
93. Which of the following countries has approved the commercial release of India's first genetically modified mustard?
 (A) Bangladesh (B) Barbados
 (C) Australia (D) The USA
94. Which among the following regions has not been formally annexed by Russia on September 30, 2022?
 (A) Luhansk (B) Donetsk
 (C) Kherson (D) Kharkiv
95. The Batken region is a zone of conflict between
 (A) Azerbaijan and Kyrgyzstan
 (B) Armenia and Azerbaijan
 (C) Kazakhstan and Kyrgyzstan
 (D) Tajikistan and Kyrgyzstan
96. Consider the following statements with reference to the BBC 100 Women list 2022:
 (A) The British Broadcasting Corporation (BBC) has revealed its list of 100 inspiring and influential women from around the world for 2022 on December 6, 2022.
 (B) The list includes global music phenomenon Billie Eilish, actress Priyanka Chopra Jonas and Iranian climber Elnaz Rekabi etc.
 Which of the given statements is/are incorrect?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

97. क्लाइमेट चेंज परफॉर्मेंस इण्डेक्स 2023 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- (A) यह सूचकांक नवम्बर, 2022 में आयोजित COP-27 के दौरान जारी किया गया था।
 (B) इसमें किसी भी देश को पहला, दूसरा और तीसरा स्थान नहीं दिया गया।
 (C) डेनमार्क, स्वीडन, चिकी और मोरक्को क्रमशः चौथे, पाँचवे, छठे और सातवें स्थान पर रहे।

दिए गए कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (A) A और B (B) B और C
 (C) A और C (D) ये सभी

98. कनाडा में अप्रवासी आबादी का प्रतिशत क्या है?
- (A) 20%
 (B) 23%
 (C) 25%
 (D) 30%

99. निम्नलिखित में से किस देश को FATF ब्लैक लिस्ट के तहत रखा गया है?
- (A) कम्बोडिया
 (B) बांग्लादेश
 (C) लाओस
 (D) म्यांमार

100. निम्नलिखित में से किस संगठन ने ग्लोबल इनोवेशन इण्डेक्स (GII) 2022 जारी किया है?
- (A) WTO
 (B) WIPO
 (C) संयुक्त राष्ट्र
 (D) वर्ल्ड बैंक

97. Consider the following statements with reference to the Climate change performance index 2023:

- (A) This index was released in COP27 held in November 2022.
 (B) In this, no country was given first, second and third place.
 (C) Denmark, Sweden, Chile and Morocco ranked at 4th, 5th, 6th and 7th positions.

Which of the given statements is/are correct?

- (A) A and B (B) B and C
 (C) A and C (D) All of these

98. What is the percentage of the immigrant population in Canada?
- (A) 20%
 (B) 23%
 (C) 25%
 (D) 30%

99. Which of the following countries has been put under FATF Black List?
- (A) Cambodia
 (B) Bangladesh
 (C) Laos
 (D) Myanmar

100. Which among the following organizations released the Global Innovation Index (GII) 2022?
- (A) WTO
 (B) WIPO
 (C) United Nations
 (D) World Bank



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

ROUGH SHEET

